Laercio. Se han hallado paralelos contemporáneos de versiones árabes, lo cual revela la difusión de Diógenes en el mundo árabe ya por estas épocas. Vid. Gotthard Strohmaier, “Diogenesanknoten auf Papyrus und in arabischen Gnomologien”, en *Von Demokrit bis Dante*, Hildesheim-Zurich, Georg Olms, 1996, pp. 285-288 y Ronald F. Hock y Edward N. O’Neil, *The Chreia and Ancient Rhetoric. Classroom Exercises*, Atlanta, Society of Biblical Literature, 2002, p. 4.

¹⁴ Hollerbach, *op. cit.*, pp. 79-81; Fauser, *op. cit.*, cols. 190-192; Trouillet, *op. cit.*, pp. 55-57.

¹⁵ Trouillet, *op. cit.*, p. 54.

¹⁶ Wartensleben, *op. cit.*, pp. 125-138.

¹⁷ Wartensleben, *op. cit.*, pp. 138-142; Fauser, *op. cit.*, cols. 191-193; Trouillet, *op. cit.*, pp. 54-55; Hock y O’Neil, *op. cit.*, pp. 79-93; Peter von Moos, “Die Kunst der Antwort. Exempla und *dicta* im lateinischen Mittelalter”, en Walter Haug y Burghart Wachinger (eds.), *Exempel und Exempelsammlungen*, Tübingen, Max Niemeyer Verlag, 1991, pp. 23-57, esp. pp. 39-48.

certi profectus”¹⁸. Y Quintiliano, en su *Institutio oratoria* (1, 9, 3), incorporaba la *chria* entre los primeros ejercicios gramaticales. La *chria*, pues, tenía ganado un lugar en el *curriculum* escolar de la Antigüedad y eso hizo que pasara a los retóricos medievales. Diomedes en su *Artes grammaticae* dedica un capítulo, titulado “De declinatione exercitationes chriarum”, a indicar de qué forma la *chria* servía para aprender los casos, aunque él identificaba *chria* con *sententia*: “Exegetici vel enarrativi species sunt tres, angeltici, historice, didascalice. Angeltice est qua sententiae scribuntur, ut est Theognis liber, item chriae”¹⁹. Prisciano en su *Institutio gramaticorum* la coloca como una forma de narración: “Narratio est expositio rei factae vel quasi factae. Quidam tamen χρείαν, id est usum, posuerunt ante narrationem”²⁰. Sin embargo, la mención más interesante es la de Caesius Bassus en su *Fragmentum de metris* donde no sólo define la *chria*, sino que también da tres tipos de ella:

Chria est dicti vel facti praecipua memoratio: facti, ut Diogenes, cynicus philosophus, cum animadvertisset pueros nobiles inhumanae cibum appetentes, paedagogum eorum scipione percussit. Dicti autem chria in tres species dividitur: est enim praepositiva, ut Titus Genetius cyrus dixit viros bonos scire oportere male agere, sed non agere, percunctativa, ut M. Porcius Cato interrogatus, quid ita post quadragesimum annum litterat graecas disceret, dixit ‘non ut doctus, sed ut ne indoctus moriar’; refutativa, ut Antisthenes, cynicus philosophus, cum oluscula lavaret et animadvertisset Aristipum Cyreneum philisophum cum Dionysio, tyranno Siculorum, ingredientem, dixit ‘Aristippe, si his contentus esses, non regis pedes sequeris’. Cui respondit Aristippus ‘at tu si posses commode cum rege loqui, non his contentus esses’. Adicitur his quartum quoque genus, quod graece δεικτικόν dicitur, latine demonstrativum dici potest, ut ‘Achilles interrogatus, quem ad modum vicisset Hectorem, arma ostendit’, quam quidam in facti speciem redegerunt. Est item coniunctiva, ut Diogenes, cynicus philosophus, cum manu haurientem, rusticum ad potandum aquam vidisset, poculum, quod in pera gerebat, abiecit et dixit ‘hoc ego levior esse iam possum’²¹.